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Poděkování

Děkuj všem svým respondentům, kteří mi pomohli při zpracování dotazníkového

šetření. Dále děkuji svým rodičům za jejich podporu během celého studia.
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Úvod

Autorka si zvolené téma „Význam green marketingu při nákupním rozhodování

zákazníka“ zvolila, protože se domnívá, že otázky green marketingu jsou stále

aktuálnějšími pro budoucí generace naší společnosti. Mnoho podniků často opomíjí

otázky týkající se zelené výroby a v potaz je berou, až když jim to legislativa nařídí.

Pokud chtějí firmy do budoucna uspět, měly by věnovat značnou pozornost životnímu

prostředí a k tomu uzpůsobovat své strategie.

Zvolené téma si zvolila také proto, abych se sama něco o green marketingu dozvěděla

nejen kvůli sobě, ale také pro další generace, které za sebou zanechá. Výrobky

ekologického zemědělství vždy preferovala, avšak nekupovala vzhledem ke své

ekonomické situaci (statutu studenta).

Zpracováním práce na téma „Význam green marketingu při nákupním rozhodování

zákazníka“ by ráda zjistila, jaký vliv má marketingový mix vybraných obchodních

společností na konečné spotřebitele a jaké znalosti v této problematice mají.

Informace chce nashromáždit pomocí kvantitativního primárního výzkumu, terénního

průzkumu a zároveň zanalyzovat neagregovaná data pomocí průzkumu od stolu.

Cílem práce je následné shrnutí zjištěných výsledků a vypracování souboru, který by

uváděl, jak se green marketing vybraných obchodních firem podílí na rozhodování

zákazníka.
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1 Nákupní chování spotřebitelů

Za dob existence malých obchůdků byli prodejci se svými zákazníky v přímém

kontaktu každý den. Bohužel postupem času docházelo ke zvětšování podniků, trhů a

v současné době není přímý kontakt samozřejmostí. Proto jsou marketingoví manažeři

donuceni k tomu, aby prováděli marketingový výzkum, aby získali potřebné informace

k tomu, aby uspokojili potřeby zákazníků. [1]

Pokud si v následující tabulce odpovíme na všechny otázky, budeme mít celkem jasnou

vizi o tom, jak se spotřebitelé chovají.

Tabulka 1: 7O - chování zákazníků

1. kdo tvoří trh? OCCUPANT (držitel)

2. co trh kupuje? OBJECTS (předměty)

3. proč trh kupuje? OBJECTIVES (cíle a potřeby)

4. kdo se podílí na nákupu? ORGANISATION (organizace) - hierarchie apod.

5. jak trh kupuje? OPERATIONS (provoz)

6. kdy trh kupuje? OCCASIONS (příležitost)

7. kde trh kupuje? OUTLETS (odbytiště)

Zdroj: vlastní zpracování dle [1], duben 2012

1.1 Nákupní rozhodovací proces

Potřeba je pocit nedostatku, který se snaží spotřebitel odstranit. Úkolem marketingu je

snaha vyvolat v člověku potřebu a následně jí formou nabídky zboží uspokojit.

Shromažďováním informací se snaží potencionální zákazník zjistit všechny své

možnosti o přednostech nabízeného zboží, konkurenci a možnostech nákupu. Záleží na

samotném spotřebiteli, jaké formě informací (osobní a komerční zdroje, zkušenosti) dá

přednost.

Hodnocení variant dává spotřebiteli možnost vybrat si často z několika obměn

nabízeného zboží s podobnými vlastnostmi a záleží pouze na něm samotném, který

výrobek si zvolí. Často si konzument zvolí ten produkt, který mu přinese největší

užitek.
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Rozhodnutí o koupi je výstupem procesu rozhodování spotřebitele o nákupu. Avšak

existuje mnoho podnětů, které nutí spotřebitele zvolit si produkt, který mu nepřinese ten

největší užitek. Příčiny jsou např. umístění prodejny – vzdálenost, doba dodání, forma

platebního styku atp.

Poprodejní chování je významným aspektem pro marketing z dlouhodobé stránky.

Důležité je, aby prodejce komunikoval se zákazníkem, snažil se eliminovat

nespokojenost a tím zamezil záporné kampani, která by mohla poškodit společnost. [2]

Obrázek 1: Nákupní rozhodovací proces

Zdroj: vlastní zpracování dle [3], březen 2012

Pokud bude rozhodovací proces podrobně analyzován, budeme schopni odhadnout, jak

se bude spotřebitel během svého nákupu chovat. Rozhodování u zákazníků není vždy

jednoznačné, někdy zákazník nepřemýšlí o nákupu vůbec a naopak jindy je nakupování

rozvážné, časově náročnější. [1]
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1.2 Přednosti nákupního chování – green

Nákupní chování má mnoho předností. Důležité je, aby s nimi byl spotřebitel

obeznámen. Informovanost zákazníka je v tomto případě velice důležitá, protože si tím

zákazník vytváří názory, dle kterých uskutečňuje svůj nákup.

Přednosti zeleného nakupování:

- šetří životní prostředí, lidské zdraví a náklady

- vytváří pozitivní obraz instituce pečující o životní prostředí

a zdraví svých zaměstnanců i klientů

- slouží jako příklad dobré praxe pro ostatní organizace ukazující začlenění

principů trvalé udržitelnosti do činnosti úřadu nebo podniků

- podporuje rozšíření nabídky ekologicky šetrnějších výrobků a služeb na trhu

- podílí se na ochraně životního prostředí prevencemi

- efektivně využívá energii a materiál

- přednostně využívá místních zdrojů

- zohledňuje etické, sociální a zdravotní aspekty

1.3 Spotřební chování

Na spotřebitelských trzích se nakupují produkty a služby, které jsou pak určeny

k osobnímu užívání. To, jak se spotřebitel chová, ovlivňuje proces rozhodování při

nákupu a osobní profil daného zákazníka. Dle Maslowovy teorie potřeb, tedy nutností

pro člověka, se vychází. Potřeby jsou hierarchicky uspořádány od základních

(nezbytných) až po méně ty méně důležité (naléhavé). [1]
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Obrázek 2: Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: vlastní zpracování dle [3], březen 2012

„Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů.“[4 str. 11]

Nejedná se tedy jen o nákup a následné užití produktu, ale také o okolí, které jej

podmiňuje. Zároveň se zabývá tím, kdy a za jakých podmínek přestáváme užívat

některé produkty. Spotřební chování nelze jen zaškatulkovat jako antologii psychických

a fyzických dovedností spojených se spotřebním zbožím. S nákupním chováním souvisí

také mnoho věd, například psychologie, sociologie a matematika.

Spotřebitelé, kteří mají k ekologii vazbu, nakupují převážně ekologické výrobky. Avšak

i takovým spotřebitelům může nastat situace, kdy si kvůli ekologickým výrobkům

nebudou chtít měnit svůj styl, nebo nebudou mít ekologicky šetrné výrobky ve svém

okolí či nedostatek finančních prostředků k jejich nákupu. Z těchto důvodů od svého

ekologického nákupu mnohdy odstupuji. [4]

1.4 Přístupy ovlivňující nákupní chování

Zákazník při svém nakupování nejprve rozpoznává problém a své nákupní rozhodování

uzavírá chováním po nákupu. Existují čtyři základní činitelé charakterizující zákazníky:

kulturní, společenský, osobní a psychologický. [1]
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Psychologické přístupy

Jedinec si své nákupní zvyklosti vytváří podle svého osobního postoje. Jeho chování

ovlivňuje určitý pohled na jednotlivé situace, kterým si vytváří představu o okolním

světě. Dalším aspektem je také předchozí zkušenost.

Sociologické přístupy

Přístupy z pohledu psychologie sledují, jak se lidé spotřebně chovají v sociálních

případech. Jde o to, do jaké sociální skupiny daný spotřebitel spadá, jak k ní přistupuje,

jako ho jeho sociální skupina vnímá, jak se vyrovnává s nároky a napětím, které sociální

skupina vytváří a jakým způsobem se to odráží v jeho spotřebním chování.

Osobní přístupy

V dětství je jedinec ovlivněn názory a postoji rodičů, dle kterých se pak rozvíjí i jeho

nákupní rozhodování. S přibývajícím věkem a v dospělosti je ovlivněn svými blízkými,

přáteli či spolupracovníky a také všudypřítomnou reklamou.

Ekonomické přístupy

Jde o souhrn logického uvažování spotřebitele. Využívají se ekonomická stanoviska ke

spotřebnímu chování, např. pružnost poptávaného zboží, užitky, příjmy, cenová rozpětí

aj.

„Racionální modely spotřebního chování předpokládají, že spotřebitel postupuje podle


[…]


informovanosti mělo být naopak.
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9 Závěr

Green marketing je tématem dnešku, ale i budoucnosti. Za velké mínus považuje

autorka nízkou informovanost respondentů v dané problematice. Z výzkumů je patrné,

že mezi lidmi panuje velice nízká důvěra v prodejce, kteří deklarují původ potravin

ekologického zemědělství. V tomto případě je marketing firem velice důležitý. Měl by

se snažit více informovat spotřebitele a vypěstovat si důvěru v nabízené zboží. Ke

zvyšování důvěry by mohly kladně přispět i informace o tom, že existují instituce

kontrolující splňování zákonných norem, které podléhají evropské legislativě.

Za malou poptávkou BIO potravin stojí i vyšší ceny. Z primárního výzkumu vyplynulo,

že konzumenti považují BIO za příliš drahé a většina z nich si ho nemůže dovolit. Na

druhou stranu se však také projevila velká neznalost cen především ve druhé skupině

primárního výzkumu, kde jsou odpovědi velice neshodné. Spotřebitelé by si měli

uvědomit, že koupě BIO výrobku či ekologicky šetrného výrobku nepřináší pouze

základní užitky Maslowovy pyramidy, ale také se jimi neznečišťuje životní prostředí a

je výbornou volbou pro zdraví člověka.

Firmy bohužel neuspokojují očekávání zákazníka v oblasti green marketingu. Zákazník

v první řadě ani neví, co má očekávat. I přestože si některé firmy budují své vlastní

privátní bioznačky, nejsou je schopny provázat s informacemi, které by vedly zákazníka

ke koupi. Ze čtyř vybraných firem provádí své marketingové aktivity nejlépe

hypermarket Globus, který dostatečně informuje zákazníka o produktech bio a eko. Na

stranu druhou svůj sortiment odděluje od konvenčních potravin a zabraňuje tím

zákazníkovi porovnávat ceny. Ceny, které jsou považovány za jednu z bariér nákupu

biovýrobků. Ideálně by doporučila autorka firmě Globus, aby k informačním štítkům u

biopotravin uváděla ceny stejných, ale konvenčních potravin. Společnost Tesco

pokulhává za Globusem velmi značně. Své výrobky neprosazuje skrze zákazníky a ani

je neinformuje o tom, že existuje privátní bioznačka Organic, která má celkem

nevhodně zvolenou černou barvu loga i krabic, ve kterých jsou produkty vystaveny.

Černá není rozhodně ekologickou barvou.

Společnost Kaufland má velkou absenci na svých webových stránkách, kde absolutně

chybí prezentace biovýrobků. Své produkty má rozvržené dle druhu sortimentu a
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označené štítkem Biozebry, ve které je jasné napsáno, že jde o produkt Ekologického

zemědělství. Zákazník má tedy možnost porovnání cen s konvenčními produkty, avšak

v hypermarketu chybí informační tabule, které by zákazníka upozornily na to, že se

v obchodě vůbec BIO nachází. Poslední zkoumanou obchodní firmou byl supermarket

Billa, který má svou obchodní značku, kterou navíc dobře prezentuje jak v obchodě, tak

i v na webových stránkách. Avšak v porovnání s Globusem věnuje bio výrobkům menší

pozornost.

Autorka by doporučila vybraným obchodním společnostem, aby se ještě více

orientovaly na konečné spotřebitele prostřednictvím letáků, slevových kupónů,

cenových balíčků, televizí, billboardů, časopisů, Internetu – především sociálních sítí,

diskuzních kroužků, přednášek studentům a rádií, aby byli zákazníci více informovaní o

tom, jaké možnosti při nákupu mají. Zanedlouho bude toto téma aktuálnějším a růst

poptávky je globálně nevyhnutelný, ale proč jí nezvyšovat už teď?
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Abstrakt

JEŘÁBKOVÁ, Lucie. Význam green marketingu při nákupním rozhodování zákazníka.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: nákupní rozhodování zákazníka, marketingový mix, BIO výrobky, EKO

značení, marketingový výzkum

Předložená práce je zaměřena na význam green marketingu při nákupním rozhodování

zákazníka, aby pomocí průzkumů zjistila, jak jsou zákazníci v dané problematice

informovaní a jaké podněty ovlivňují jejich rozhodování. Základ bakalářské práce tvoří

teoretická část, která pojednává o nákupním chování spotřebitelů a jakou roli hraje

v oblasti ekologie. Dále se pak zaměřuje na marketingový mix, definuje pojmy

biopotraviny, bioprodukty a eco-labeling. Poslední fází teoretické části je objasnění

marketingového výzkumu, ze kterého je následně zpracována praktická část. Na

základě provedených výzkumů studentka uvádí shrnutí názorů spotřebitelů na bio

potraviny a ekologicky šetrné výrobky. V závěru navrhuje postupy, které by mohly vést

ke zvýšení prodeje.

Abstract

JEŘÁBKOVÁ, Lucie. Význam green marketingu při nákupním rozhodování zákazníka.

Bachelor thesis. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Keywords: customer´s purchasing decisions, green marketing mix, organic products,

eco-labeling, marketing research

The presented work is focused on the importance of green marketing concerning

customer´s purchasing decisions, using surveys to find out how customers are informed

of the issue and what incentives influence their decisions. The basis of the bachelor´s

thesis is the theoretical part that deals with consumer´s shopping behavior and the role it

plays in the field of ecology. Further it concentrates on the marketing mix, defines the

terms: organic food, organic products and eco-labeling. The last phase of the theoretical

part is to clarify marketing research from which the practical part is processed. Based on

the undertaken investigations the author summarizes the views of consumers on organic

food and environmentally friendly products. In conclusion a set of recommendations

that could lead to the improvement of the sales is proposed.