## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Lucie Jeřábková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Význam Green marketingu při nákupním rozhodování zákazníka

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Čechurová

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce řeší velmi aktuální tematiku bio produktů. Práce má část teoretickou a praktickou, je logicky členěna a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Jako slabinu teoretické části vidím nadměrné užívání určitých zdrojů, práce se v kapitole 2.1 a 2.2 podobá výpiskům. V praktické části byl proveden průzkum od stolu a terénní průzkum se zajímavými výsledky. Následovalo dotazníkové šetření mezi spotřebiteli, kde se objevují nepřesnosti v interpretaci dat. Rozdělení 85 respondentů na skupiny o 37 a 48 lidech výrazně snižuje vypovídací schopnost dotazníkového šetření. Rozdíly mezi skupinami je uváděn v procentech, což je při takto malém množství zkreslující. Interpretace některých výsledků je nešťastně zvolena např. obrázky 19 a 20 na stranách 44 - 45, kde autorka uvádí, že "nikoho nepřekvapí, že ve druhé skupině (neinformovaných respondentů pozn. LČ) respondentů nemá žádné zastoupení odpověď "jednoznačně bio"" - v první skupině lépe informovaných respondentů tuto možnost označil pouze jeden respondent. Dále uvedené grafy na str. 55 jsou naprosto zbytečné, nemají žádnou vypovídací schopnost, protože porovnávají 2 resp. 4 odpovědi. I přes nedostatky v kapitole 8 hodnotím práci jako "velmi dobrou".

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Jaké další nástroje komunikačního mixu (mimo webových stránek maloobchodníků a uspořádní výrobků v prodejně) mohou ovlivnit rozhodování zákazníka? Uveďte konkrétní příklad z praxe.

Na obrázku 8 na str. 25 je uveden počet 432 biopotravin v Globusu, v následujícím textu uvádíte pouze 212 výrobků. Komentujte rozdíl.

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).